ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA), solicitando que a CAGEPA

adote medidas para melhorar a qualidade da água fornecida às cidades de Remígio, Arara e

Esperança.

JUSTIFICATIVA

 A qualidade da água é um fator de extrema importância para a saúde da população, e

é responsabilidade da CAGEPA garantir que a água distribuída à população esteja dentro dos

padrões estabelecidos pelos órgãos reguladores. No entanto, a qualidade da água fornecida

às cidades de Remígio, Arara e Esperança tem gerado preocupação entre a população local.

 Desta forma, solicito que a CAGEPA adote medidas para melhorar a qualidade da

água fornecida às referidas cidades, tendo em vista a urgência do assunto.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

3.310